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БЕДСТВЕНА ГОТОВНОСТ 
 

Дълбоко съчувствие и подкрепа към 

Червения кръст на Република Северна 

Македония 

В съболезнователен адрес до президента 

на Червения кръст на Република Северна 

Македония проф. Ромел Велев и до генералния 

секретар на организацията Саит Саити 

ръководството на БЧК изразява дълбокото си 

съчувствие и подкрепа. 

 „Трудно е да се намерят думи, с които да 

опишем как се чувстваме в това ранно утро, 

след като научихме за ужасната автобусна 

катастрофа на магистрала „Струма“ и за 45-те 

пътници, загубили живота си при ужасни 

обстоятелства. Това е една от най-големите 

трагедии, случвали се у нас през последните 

години, а фактът, че 12 от жертвите са деца, 

прави  ситуацията още по-ужасяваща. Надяваме 

се и се молим за душите на загиналите и за 

живота на малцината оцелели, за които в 

момента се грижат медиците в спешната 

болница в София“, с казва в адреса, от името на 

председателя на БЧК акад. Христо Григоров и 

на генералния директор проф. д-р Красимир 

Гигов. 

Веднага след изразените съболезнования 

Червеният кръст на Република Северна 

Македония изрази своята благодарност към БЧК 

за предложената помощ още в първите часове 

след тежката катастрофа на 23 ноември. БЧК 

предостави финансова подкрепа и остава в 

пълна готовност да окаже необходимото 

съдействие на македонските си колеги, ако това 

е необходимо. 

На своята интернет страница Червеният 

кръст на Република Северна Македония 

публикува начините, по които всички желаещи 

могат да изразят своята подкрепа към 

пострадалите и към семействата и близките на 

загиналите: https://ckrm.org.mk/pochituvani-13/  

 

Помощ за пострадалите от пожара в с. Рояк 

Общ. Дългопол, обл. Варна, ноември 2021 г. 

 След трагичния инцидент, в който при 

пожар загинаха 9 души – обитатели на Дома за 

стари хора и хоспис, ръководството на 

Общинската организация на БЧК в Дългопол и 

екип на БЧК-Варна посетиха общинския хотел в 

с. Аспарухово, където са настанени останалите 

живущи в Дома. Извършена бе оценка на 

техните нужди и им бе предоставена 

хуманитарна помощ. БЧК-Варна е непрекъснат 

контакт с общинските власти и при 

необходимост ще предостави отново хигиенни и 

санитарни материали. 

 

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО 
 

Социално-икономически последици от 

COVID-19 

Ново изследване на Международната 

федерация на Червения кръст и Червения 

полумесец (МФЧК/ЧП) констатира, че жените, 

хората в градските райони и тези, работещи в 

https://ckrm.org.mk/pochituvani-13/
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други населени места са непропорционално 

засегнати от опустошителните социално-

икономически последици от пандемията от 

COVID-19. Изследването показва и степента на 

вторичните въздействия от пандемията върху 

общностите и индивидите във всички страни. 

Кризата доведе до увеличаване на 

безработицата и бедността, повишаване на 

продоволствената несигурност, увеличаване на 

насилието, загуба на образование и намаляване 

възможностите за децата. Пандемията изостри и 

проблемите с психичното здраве. 

 „Нашето изследване показва това, което 

отдавна подозирахме и от което се страхувахме 

– разрушителните вторични въздействия на 

пандемията са увредили тъканта на нашето 

общество и това ще се усеща с години, ако не и 

с десетилетия. Хората, които бяха уязвими и 

преди това – заради бедност, конфликти и 

въздействието на климатичните промени, са на 

ръба, а много от тези, които се справяха, сега за 

първи път имат нужда от хуманитарна 

подкрепа", сподели президентът на МФЧК/ЧП 

Франческо Рока. 

Изследването предоставя глобален 

преглед, с фокус върху десет държави: 

Афганистан, Колумбия, Салвадор, Ирак, Кения, 

Ливан, Филипините, Испания, Южна Африка и 

Турция. Като цяло, влиянието върху доходите 

на жените е по-голямо, отколкото при мъжете, а 

ролята им на полагащи грижи за друг, ги излага 

на по-голям риск от COVID-19. Те са и по-често 

подлагани на сексуално или полово базирано 

насилие и са усетили в по-голяма степен 

въздействието на пандемията върху психичното 

си здраве. 

В градските райони нивата на бедност 

нарастват, като в някои случаи, с по-бързи 

темпове там, отколкото в селските райони. 

Хората, работещи в други населени места е по-

вероятно да загубят работата си или да бъде 

намалено работното им време. Те остават и 

извън обхвата на официалните мерки. 

Липсата на подготвеност затрудни 

държавите при изграждането на цялостен 

отговор на това, което се превърна 

едновременно в извънредна ситуация за 

системата на общественото здравеопазване, 

глобален икономически шок, политическа и 

социална криза. 

„Националните дружества на Червения 

кръст и Червения полумесец успяха да запълнят 

тези пропуски. Те имат дълбоки познания за 

съществуващите неравенства, което ги прави 

най-подходящи при оказването на помощ за 

преодоляване вредите, нанесени от пандемията 

върху препитанието, здравето и образованието 

на хората. За да продължат да го правят, обаче, 

те ще имат нужда от значителна допълнителна 

финансова и политическа подкрепа“, каза още 

Рока. 

Изследването разкрива и неравномерното 

възстановяване на държавите, в зависимост от 

ефикасността и равнопоставеността на 

ваксинационните програми. 

 „Ние предупреждавахме, че 

несправедливото разпределение на ваксините 

ще позволи запазването на високите нива на 

разпространение на вируса, както и че тази 

несправедливост ще възпрепятства, удължи или 

изостри последиците от пандемията. Докато 

продължаваме да позволяваме печалбите да 

надделяват над човечността и по-богатите 

страни да продължават да имат монопол върху 

дозите, никога няма да можем да кажем, че тази 

пандемия е приключила“. 

„Светът трябва да отвори очи, да се 

вслуша в това, което се случва и да премине от 

думи към действия. Ако това не бъде направено, 

ще бъдем изправени пред толкова неравно 

възстановяване от пандемията от COVID-19, 

колкото са и самите последици от нея“, казва в 
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заключение президентът на Международната 

федерация на Червения кръст и Червения 

полумесец Франческо Рока. 

 

Възстановяване на семейни връзки 

16 и 23 ноември 2021 г.  

 Представители на Българския Червен 

кръст взеха участие в двудневен онлайн 

обучителен семинар, организиран от 

делегациите на Международния комитет на 

Червения кръст (МКЧК) в Париж и в Белград, 

озаглавен „Да поговорим за Възстановяване на 

семейни връзки“.  

 В събитието участваха отговорниците за 

дейностите по възстановяване на семейни 

връзки, заедно с колегите им от отделите по 

„Комуникация и фондонабиране“ от различни 

национални дружества. Възстановяване на 

семейни връзки (ВСВ) е една от най-

дългогодишните дейности, извършвани от 

Международното движение на Червения кръст и 

Червения полумесец, но и една от най-тихите по 

отношение вниманието на широката 

общественост, заради специфичния характер на 

извършваната работа по индивидуални случаи, 

засягаща нелеки човешки истории и съдби. 

Целта на срещата бе да насочи вниманието 

върху необходимостта от съвместна работа 

между двете направления, за да се постигне по-

добра обществена ангажираност и евентуално 

подкрепа за хуманитарната дейност.  

 Срещата бе открита от  Клебър Кемпер, 

отговарящ в МКЧК за Европа и Централна 

Азия. В хода на обучението се постави фокус 

върху целите, предизвикателствата и 

възможностите при комуникирането на 

дейностите по ВСВ. Опит и добри практики 

споделиха представители на Националните 

дружества от Великобритания,  Италия, 

Португалия и др. По време на семинара беше 

акцентирано и върху предизвикателствата в 

работата в условията на Ковид-19.  

От страна на Българския Червен кръст 

участие взеха Светослав Русев, Калинка Янкова, 

Полина Христова и Екатерина Борисова, които 

запознаха участниците с контекста, в който БЧК 

работи по ВСВ. Те изнесоха презентация на 

тема „Първи стъпки в мобилизирането на 

ресурси“, която включваше анализ на каналите 

за комуникация. От българска страна бе 

представена и инициативата „Промени съдба“, в 

подкрепа на дейностите по ВСВ, която цели да 

набере финансови средства за обезпечаване на 

някои от необходимите ресурси за изпълнението 

на конкретни ангажименти, като предоставяне 

на безплатни телефонни разговори, осигуряване 

на достъп до интернет, превод и др.  

 Повече информация за новата кампания 

„Промени съдба“ може да намерите тук. 

 

 

„Не на кибернасилието срещу жени и деца” 

24 ноември 2021 г. 

 Представители на Българския младежки 

Червен кръст участваха в откриваща 

пресконференция в БТА по повод старта на 

кампанията „Не на насилието, основано на 

пола!” и представяне на проект „Не на 

кибернасилието срещу жени и деца”.  

Инициативата е на Зонта Интернешънъл, а 

патрон на проекта е вицепрезидентът на Р 

България – Илияна Йотова. Целта е максимален 

брой жени и деца да бъдат запознати с 

рисковете от използването на интернет, както и 

с опасностите от кибернасилие. Целевите групи 

ще бъдат информирани за начините, по които 

могат да се предпазят и действията, които 

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ 

https://www.redcross.bg/donations/view?donid=13
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трябва да предприемат, ако станат жертва на 

насилие във виртуалното пространство. 

БМЧК е партньор на Зонта България 

заедно с държавни институции, други 

неправителствени организации, общини, учебни 

заведения, училища и университети на 

територията на цялата страна. Сред тях са 

Министерството на образованието и науката, 

ГДБОП, МВР, УНИЦЕФ, Центърът за безопасен 

интернет – Safenet.bg, Асоциация “Анимус” и 

др. 

Доброволци на БМЧК преминаха 

специализирано обучение по темата, а големият 

интерес, който то предизвика, както и 

положителната обратна връзка, станаха причина 

за предстоящо организиране на второ обучение. 

 

Представители на БЧК участваха в уебинар 

за тютюнопушенето сред младежите 

София, 25 ноември 2021 г. 

 В рамките на Националната кампания 

под мотото „Да спечелим заедно: един месец без 

никотин!”, Международният ден без 

тютюнопушене бе отбелязан с редица прояви в 

страната. Идеята на Министерството на 

здравеопазването (МЗ) и партньори, сред които 

и БЧК, е реализацията на дейности срещу 

тютюневата зависимост и мотивация на 

активните пушачи да се преборят с вредния 

навик. 

 За да популяризира Деня, МЗ организира 

уебинар за учители от училища, участващи с 

проекти в XIII издание на Националния 

ученически конкурс „Посланици на здравето”, 

експерти от РЗИ и РУО, служители и 

доброволци на БМЧК, на който беше 

представена образователна програма за 

ограничаване на тютюнопушенето сред млади 

хора. Целта е да се повиши информираността на 

учениците за вредите от тютюнопушенето, 

както и да се мотивират младите хора да 

спортуват и осъзнато да водят здравословен 

начин на живот. 

Академия за доброволци 

Шумен 20-21 ноември 2021 г. 

 БМЧК-Шумен организира Академия за 

доброволци под надслов „Доброволци на 

бъдещето – 100 г. създаваме добро!”. 

Инициативата е част от мероприятията във 

връзка с юбилея на младежката структура, като 

в нея се включиха 20 червенокръстци на възраст 

от 14 до 24 г. 

Академията се проведе в местността 

„Кирека” при строго спазване на мерките и 

изискванията за работа по време на пандемична 

обстановка, а всички участници и обучители 

представиха зелени сертификати или 

отрицателни тестове. 

Двудневното обучение обхвана теми, 

свързани с историята и създаването на БЧК, 

различните дейности, направления и 

обучителни модули, по които се работи в 

областната организация. Областният 

координатор на БМЧК Татяна Вълчева запозна 

доброволците с програма „Хелфи”. Обучители 

по модула „Първа долекарска помощ” бяха 

Виктория Пенева и Християна Христова, а за 

зависимостите и предизвикателствата пред 

младите хора говори Михаил Хуммел. За всички 

участници бяха подготвени много игри, 

изненади и подаръци. 

Академията бе реализирана по проект, 

разработен от младите червенокръстци и 

финансиран от Община Шумен. 

 

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНА ДЕЙНОСТ 
 

Подкрепа за бездомни лица 

Варна, ноември 2021 г. 

Лицето на бездомника е събирателен 

образ на човешката уязвимост. За екипа и 

доброволците на БЧК-Варна една част от 
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бездомните лица са разпознаваеми поименно, по 

място на пребиваване и са обект на 

подпомагане. През текущата календарна година 

това бе възможно благодарение на каузата 

„Намаляване уязвимостта на бездомните”. С 

набраните средства от фондонабирателни 

дейности, се закупуват предписаните 

медикаменти, чрез благотворителни кампании 

се осигуряват хранителни продукти, а дарители 

предоставят дрехи и обувки. 

Традиционно, в есенно-зимния период, се 

подпомагат около 50 бездомни лица. За тях са 

осигурени нови зимни 

комплекти с дрехи и два 

вида месни консерви. 

Служители на БЧК-Варна 

обходиха района на ж. п. 

Гарата, няколко 

централни градски 

подлеза и кв. „Изгрев”, 

където оказаха подкрепа 

на няколко бездомни. 

Предстои още такива 

акции, както и подкрепа при директно 

потърсена помощ в сградата на БЧК, която за 

уязвимите лица е разпознаваема като „Къщата 

на доброто”. Подпомогнати са и 4 бездомни 

лица в общините Дългопол, Девня и Аксаково. 

 

Русе, 22 ноември 2021 г. 

За десета поредна година врати отвори 

Центърът за подкрепа, консултации и социално 

включване на бездомни и скитащи лица на БЧК-

Русе. Предварително бяха извършени  обходи на 

местообиталищата на бездомните лица и бяха 

идентифицирани техните потребности. 

Подадените молби, общо 50, ще бъдат 

допълнително прецизирани.  

Във връзка с усложнената епидемична 

обстановка, всички потребители на Центъра са 

разпределени равномерно в дните през 

седмицата, когато получават топла храна, 

напитки, хляб и консерви.  

С цел подкрепа на ваксинационния 

процес, БЧК-Русе планира и проучване на 

нагласите за поставяне на ваксина срещу CIVID-

19 сред потребителите на услугата.  

 

Безопасност на пътя 

Костинброд, София област, 21 ноември 2021 г. 

По повод Световния ден за възпоменание 

на жертвите от пътнотранспортни 

произшествия, към деца и младежи беше 

отправено художествено предизвикателство да 

нарисуват рисунка или да напишат послание на 

една от следните теми: Правила за движение, 

Пътна безопасност, Правилно пресичане и 

Децата на улицата. Участниците изпращаха 

идеите си на лично съобщение на страницата на 

#Българскичервенкръстибмчккостинброд,  а 

целта бе популяризиране на Световния ден. 

Всички послания бяха публикувани онлайн. 

 

 

БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ 
 

Помощ за деца в риск 

Обл. Русе, 25 ноември 2021 г. 

Доброволци на БМЧК от Русе и Бяла 

разпределиха и опаковаха 100 пакета със 

здравословни хранителни продукти за деца в 

риск от община Ценово. Инициативата бе 

посветена на предстоящите коледни и 

новогодишни празници, а бенефициентите бяха 

определени от председателя на Общинската 

организация на БЧК-Ценово Ина Георгиева, на 

https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B1%D1%8A%D0%BB%D0%B3%D0%B0%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D1%80%D1%8A%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%B1%D0%BC%D1%87%D0%BA%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B1%D1%80%D0%BE%D0%B4?__eep__=6&__cft__%5b0%5d=AZWYWBWD-MeHZ8nTjGYT7kWh6PKPXWR3ZL8S8djdm7lNuuWX_DqzlWEktvD3EC7JsdfHzTFKAXfVCyPLafw-heb37z2472Ru2Jmjfv8ESQej_un3imTH70a9Gkw6c6QS6J8-Bdx4YmGIJ72M2eIL_OTFVZ_mXFi2ZdrgoHL5Pp0GFY6C_p_XCkzU8cC1J_LI9Jj8Vn7oSNP3n5Ae0VJOexwMqv9XLLtJLcoAyvxRGmVgpg&__tn__=*NK-y-R


 
 

 

Издание на Българския Червен кръст    6 

база експертна оценка. Пакетите бяха 

предоставени на крайно нуждаещи се деца от 

училищата и детските градини в селата Ценово, 

Караманово, Долна студена и Нов град. 

Благодарността и усмивките в очите на 

децата казваха всичко. 

 

„Подари Коледа” 

Кърджали, 27-28 ноември 2021 г. 

Хостел „Кьошето” бе домакин на 

благотворителната инициатива от деца за деца 

"Подари Коледа", 

организиран от 

Областния съвет на БЧК-

Кърджали. След 

предварително записване, 

двадесет деца и техните 

родители, участваха с 

ентусиазъм, настроение и 

умения в създаването на 

прекрасни коледни 

сувенири, които ще бъдат 

представени на Коледния благотворителен базар 

на Областната червенокръстка организация. С 

набраните средства, в навечерието  на Коледа, 

ще бъдат зарадвани деца от многодетни 

семейства в нужда. Така празникът ще бъде не 

само Подарен, но и Споделен! Участниците 

дадоха всичко от себе си, а заради големия 

интерес към работилниците, на 4 декември, с 

любезното домакинство отново на хостел 

„Кьошето”, Обл.С на БЧК-Кърджали ще 

организира още една работилница. 

 

ПЛАНИНСКО СПАСЯВАНЕ 
 

Признание 

София, 27 ноември 2021 г. 

На традиционната годишна работна 

среща на началниците на отряди, началниците 

на бази и завеждащите отряди на ПСС, която се 

проведе  на  27 ноември 2021 г., председателят 

на Българския Червен кръст (БЧК) акад. Христо 

Григоров връчи медал за заслуги „БЧК” – 

златен, на Методи Баненски – дългогодишен 

планински спасител от отряд Банско. 

В Решението на Националния съвет на 

БЧК от 18 юни 2021 г. са записани мотивите: „за 

неговото активно участие в продължение на 51 

години в организационната и спасителната 

дейност на отряда, за високата му отдаденост и 

професионализъм, за достойната му служба в 

състава на ПСС на БЧК за спасяване на 

пострадали в планината“. 

Всички планински спасители, за които 

Тоде е пример, се присъединяват към тази 

оценка и му желаят да бъде все така всеотдаен! 

Благодарим ти! 

 

 
IN MEMORIAM 

 

На 24 ноември 

2021 г. ни напусна 

завинаги ставрофорен 

иконом Ангел 

Ангелов, 

дългогодишен 

доброволец на БЧК и 

член на Етичната 

комисия на 

организацията. Като 

грижовен и неуморен духовен пастир, като 

отговорен стопанин, той беше предстоятел на 

17-вековния православен храм „Св. София“ в 

столицата и му служеше с отдаденост, 

човещина, мъдрост и благост. 

 С изключителната си социална 

чувствителност, отец Ангел посвети добрата си 

воля на хуманитарното дело. Беше постоянен 

източник на импулси за подкрепа и за 

добронамереност към страдащите. Прелетя през 
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живота си като „ангел“ с ангелските символи на 

преданост, духовност и вяра и имаше завидна 

мисия – да върши с вяра добрини. 

В съболезнователен адрес от името на 

председателя на БЧК акад. Христо Григоров и 

на генералния директор на организацията проф. 

д-р Красимир Гигов до семейството и близките 

на отец Ангел се казва: „Напусна ни един 

истински духовен човек, уважаван и дълбоко 

почитан, който с кротост и последователност, 

със смирение, но и с непоколебимост, 

безкомпромисност и мъдрост работеше за 

развитието и авторитета  на Българската 

православна църква. 

Почетно място в нашата памет ще заемат 

заслугите и приносът на отец Ангел Ангелов 

към Българския Червен кръст. Неведнъж сме 

получавали неговата безценна помощ и 

подкрепа при реализирането на редица дейности 

за опазване на здравето, живота и достойнството 

на уязвимите и страдащите, при организирането 

на благотворителни инициативи за хора, 

изпаднали в беда. За всички червенокръстци 

името на отец Ангел Ангелов ще остане сред 

имената на духовниците, подкрепяли с 

благослов хуманната кауза на нашата 

организация.”, пише още в съболезнователния 

адрес от ръководството на БЧК. 

*** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Смъртта ни 

отне Данче Пенчева – 

изключителен човек и 

колега, който 

всеотдайно посвети 

голяма част от дните 

си в полза на 

областната 

организация на 

Българския Червен 

кръст в Габрово, на хуманизма и на 

милосърдието. 

 „Загубихме един добър приятел с голямо 

сърце, който беше съпричастен с болките и 

неволите на хората и защитаваше правата на 

нуждаещите се от помощ. Признателни сме за 

нейната преданост към червенокръстката идея и 

ѝ благодарим за всичко, което направи в името 

на благородната кауза да помагаш на хора в 

беда. Благодарни сме за топлотата, 

колегиалността и човечността, с които тя ни 

даряваше.”, се казва в съболезнователния адрес 

до семейството и близките на Данче Пенчева, 

подписан от председателя на БЧК акад. Христо 

Григоров и от генералния директор проф. д-р 

Красимир Гигов. 

Националният съвет на БЧК удостоява 

посмъртно Данче Пенчева със звание „Заслужил 

деятел на БЧК” за дългогодишната ѝ дейност 

като директор на Секретариата на БЧК-Габрово, 

за подкрепата на уязвимите и за развитието на 

червенокръстката организация, с грижа, особено 

за децата и младите хора. 

Поклон пред светлата ѝ памет! 
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